
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747  57Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para João Pessoa no período de 02/04 à 06/04/2024, participar do 79° 
Encontro Nacional dos Detrans, que promoverá um amplo debate sobre o 
trânsito por meio de painéis, cursos, palestras e fóruns que irão propor-
cionar uma troca de experiências entre técnicos, servidores e diretorias.

NOME MATRICULA
MÁRCIA ANDRÉA DE CARVALHO FREITAS 55587695/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1005/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162574;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santa Iza-
bel do Pará para o municipio de Monte Dourado (distrito Almeirim) no perí-
odo de 15/03 à 18/03/2024, execução de provas de trânsito.

NOME MATRICULA
RICARDO PEIXOTO MENDES 57203600/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1006/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162538;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Ananindeua no período de 26/03 à 11/04/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, em especial para 
atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cum-
primento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA, qual contemplará a “Ope-
ração Semana Santa 2024”, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional Com pernoite.

NOME MATRICULA
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994/2

Charles Santos e Cunha 54191524/2
Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227/1

Ellen Correa Fortunato 57210661/2
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2
Frederico Costa Lins 57176371/2

Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1
Izaura Valadares de Souza 57211114/2
Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1

Kelly da Silva Alves 57227729/1
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1
Luciano Batista Santos Braga 57201668/2

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2
Sidclei Furtado Farias 5921334/1

Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1009/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162524;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Moju – 21/03/2024, Barcarena – 22/03 à 
24/03/2024, Abaetetuba – 25/03 e 26/03/2024, Igarapé-Miri – 27/03 
e 28/03/2024, Baião – 29/03 e 30/03/2024, Mãe do Rio – 31/03 e 
01/04/2024, Moju/Belém – 02/04 à 04/04/2024, levantamento das de-
mandas de Sinalização Viária Horizontal, Vertical, Recomposição de As-
falto, Serviços Complementares e de Obras Civis nas Rodovias Estaduais 
pertencentes às Regiões de Integração do Estado do Pará para atender o 
objeto do Lote 2 Concorrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA

NOME MATRICULA
AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR 54194721/2
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas 3262707/1

Raimundo Euclides de Carvalho 3262219/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1010/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162533;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará no período de 26/03 à 11/04/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, na referida localidade acima citada, assim como acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de 
uma das Pontes do Complexo Alça Viária, qual contemplará a “Operação 
Semana Santa 2024”, bem como cumprir cronograma de ações estabeleci-
das pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
Alberto Jansen Ferreira 57231977/1

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1
Edilson Biá Viana 57226741/1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280/2
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

Leidyane Marques Machado 57200238/1
Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1

Marisandra Maia da Silva 57198274/1
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

Peter Mendes Pereira 57226369/1
Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1

Sônia Maria Lima da Costa 57200228/1
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1011/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162561;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de São Domingos do Araguaia – 01/04 à 
07/04/2024, São Geraldo do Araguaia – 08/04 à 14/04/2024, Redenção 
– 15/04 à 20/04/2024, Conceição do Araguaia – 21/04 à 27/04/2024, 
fiscalização de Bens Moveis.

NOME MATRICULA
FLÁVIO CORRÊA SODRÉ FILHO 57176577/2
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1012/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162537;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Ananindeua no período de 25/03 à 10/04/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, em especial para 


